
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO Ufficio Ragioneria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 752 DEL 15/06/2018

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “GAS NATURALE 10” lotto 6– per la fornitura 
di gas metano per le utenze comunali per l`anno 2018 – CIG QUADRO:7137735541   CIG 
DERIVATO:ZDA240782A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 752 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Considerato che questo Ente ha attivato, per n.3 immobili comunali, quali l'asilo nido comunale, la 
scuola elementare Edmondo De Amicis e la Scuola materna in via G. De Marzo n.3 utenze a gas 
metano; 

Vista la Legge. n. 135 del 7/08/12 (conversione del D.L. n. 95 del 6/07/12 – Spending review) la 
quale  all’art.  1,  comma 7,  recita:  “le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  a  totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extra-rete,  combustibili  per  riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

CONSIDERATO che le utenze comunali sono le seguenti:
Punto di riconsegna      Luogo fornitura       Tipo 
61498242000208          Via R. Lombardi     Scuola E. De Amicis
10400000874868           Via Cavour       Scuola Materna
10400000946022 Via Latiano        Asilo Nido

CONSIDERATO  che  gli  attuali  contratti  di  fornitura  del  gas  metano  per  le  utenze  di  questo 
Comune sono stati sottoscritti con Italian Gas s.r.l. e con Engie S.p.A. Al di fuori delle Convenzioni 
Consip;

VERIFICATO, come da stampa del sistema Consip, che è attiva dal 07/03/2018 denominata "Gas 
naturale 10 ", stipulata con la società ESTRA ENERGIE s.r.l., P.IVA 01219980529,VIALE TOSELLI, 
9/A - 53100 – SIENA(SI),  aggiudicataria del lotto geografico 6 per le regioni Campania, Puglia e 
Basilicata che offre nuovi prezzi competitivi;

TENUTO CONTO  che la  Convenzione  ha  ad  oggetto  la  fornitura  di  gas  naturale  con prezzi 
differenziati in funzione della tipologia di utenza, nonché la predisposizione, a cura della Società 
aggiudicataria,  di  tutti  gli  atti  necessari  all'attivazione  della  stessa fornitura ed al  monitoraggio 
costante dei consumi con l'ulteriore beneficio, per l'amministrazione, di utilizzare un contratto con 
prezzi e condizioni trasparenti;

RAVVISATO  che  l'adesione  alla  Convenzione  Consip  in  vigore  si  inserisce  nel  quadro  degli 
interventi finalizzati a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente, in 
quanto l'Ente potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte, senza alcun onere gestionale 
aggiuntivo ed il fornitore darà tutta l'assistenza necessaria per assicurare il controllo dei consumi, 
assumendosene, in virtù della Convenzione, il relativo onere;

VISTO  l'interesse  pubblico  a  garantire  il  perseguimento  di  obiettivi  di  efficienza  e  di 
miglioramento  dell'utilizzazione  delle  risorse  strumentali  della  pubblica  amministrazione  e 
dell'elevazione degli standard qualitativi ed economici della gestione, nonché il mantenimento nel 
tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più efficace realizzazione del 
principio costituzionale di buon andamento della pubblica amminsitrazione; 

RITENUTO di aderire alla Convenzione Consip "Gas naturale 10 lotto 6", affidando la fornitura di

 Determina n. 752 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

gas naturale  alla  società  Estra Energie ,  aggiudicataria del  lotto  territoriale di  riferimento ,  alle 
condizioni tutte della convenzione medesima ed ai prezzi ivi stabiliti;

VISTI l'art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 e le istruzioni operative dell'ANAC,
che, al paragrafo 3 - Esenzione dalla contribuzione, stabiliscono che sono elscusi dal versamento del 
contributo le fattispecie di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura dell'Ufficio ragioneria 
dell'Ente;

PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n. 7137735541 e che il
CIG derivato relativamente all'ordinativo di fornitura di questo Ente è ZDA240782A;

Precisato inoltre che, come stabilito dalla Convenzione, i singoli contratti di fornitura, attuativi della 
Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  Contraenti  mediante ordinativi  di  fornitura,  hanno 
durata di 12 mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura;

Vista  la  Legge  13.08.2010  n.  136  articolo  3  –  che  ha  introdotto  disposizioni  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

DETERMINA

1. di aderire per le motivazioni meglio esposte in premessa alla Convenzione stipulata dalla 
Società Consip Spa con  ESTRA ENERGIE s.r.l., P.IVA 01219980529,VIALE TOSELLI, 9/A - 
53100 – SIENA(SI), per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni denominata “Gas Naturale 10 – lotto 6” ai sensi dell'art. 26 della legge n. 
488/1999 e ss.mm.ii e dell'art. 58 legge n. 388/2000 e ss.mm.ii;

2. di affidare alla ditta ESTRA ENERGIE s.r.l., P.IVA 01219980529, la fornitura di gas naturale 
10 – lotto 6” citata in premessa, per le utenze comunali di seguito indicate 
61498242000208          Via R. Lombardi     Scuola E. De Amicis
10400000874868           Via Cavour       Scuola Materna
10400000946022 Via Latiano        Asilo Nido
e per l'importo stimato di euro 15.284,00 oltre IVA al 22%; 

3. di  formalizzare   il  contratto  con  ESTRA ENERGIE,  P.IVA  01219980529  mediante  la 
compilazione dell'Ordinativo di Fornitura attraverso il sito di Consip www.acquistinretepa.it 
ed inviato al fornitore sottoscritto digitalmente dal punto ordinante;

4. di precisare che la durata dei contratti di fornitura di cui al precedente punto 2 è di 12 mesi a 
partire dalla data di attivazione delle forniture;

5. di subordinare a pena di nullità assoluta, il perfezionamento dei contratti di cui al punto 
1.all'assunzione da parte dei fornitori contraenti degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 del C.C.;

6. di imputare e impegnare la presumibile spesa di € 15.284,00 oltre IVA al 22% come di 
seguito:
capitolo  6440/ 3 del Bilancio 2018 : € 800,00
capitolo 6440/3 Bilancio 2019: € 4.000,00
capitolo 7340/1 Bilancio 2018: €7.000,00
capitolo 7340/1 Bilancio 2019: € 4.000,00

 Determina n. 752 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

capitolo 16850/4 Bilancio 2018: € 2.000,00
capitolo 16850/4 Bilancio 2019: € 1505,28

7. di  precisare  che  il  presente  atto  diventa  esecutivo,  con  apposizione  del  visto  del 
Responsabile del Servizio Finanziario

8. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione 
sull'Amministrazione Trasparente  e pertanto si procederà all'inserimento della predetta gara 
nella categoria bandi e contratti.

 Determina n. 752 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 6440 FORNITURA GAS METANO 4000,00

2 2018 16850 FORNITURA GAS METANO 1505,28

3 2018 7340 FORNITURA GAS METANO 4000,00

4 2018 7340 ADESIONE A CONSIP PER 
FORNITURA METANO

7000,00 990

5 2018 6440 ADESIONE CONSIP FORNITURA GAS 
NATURALE

800,00 989

6 2018 18650 ADESIONE A CONSIP PER 
FORNITURA GAS NATURALE

2000,00 991

Nella Residenza Comunale, li19/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 752 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Reg. n. 1128

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 19/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 19/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 752 /3 Settore Economico Finanziario del  15/06/2018   -  pag. 6 di 6


